M U N I C Í P I O  D E  J U Í N A

P O D E R  EXECUTIVO

ESTADO DE MATO GROSSO

1
Travessa Emmanuel, n.º 33N, Centro, Juína-MT - CEP.: 78320-000 - Cx. Postal 01

CNPJ/MF n.º 15.359.201/0001-57 Fone: (66) 3566-8300

Site : www.juina.mt.gov.br E-mail: prefeitura@juina.mt.gov.br

DECRETO N.º 439, DE 20 DE MAIO DE 2020.

Altera e acrescenta dispositivos no
Decreto Municipal n.º 426/2020, e dá
outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE JUÍNA-MT, no uso das suas atribuições

legais, conferidas pela Constituição Federal e pelo art. 83, inciso III, da Lei Orgânica
do Município,

DECRETA:

Art. 1.º O art. 27, do Decreto Municipal n.º 426/2020, passa vigorar com a

seguinte redação:

Art. 27. As pistas de caminhadas dos parques e praças públicas, poderão
ser utilizadas somente para a referida finalidade, desde que observado o
distanciamento mínimo de 2 (dois) metros, entre as pessoas, ficando,
expressamente, proibido nestes locais ou no seu entorno, pelos usuários:

Art. 2.º O art. 27, do Decreto Municipal n.º 426/2020, passa vigorar acrescido

dos incisos I a V, com a seguinte redação:

I - o acesso sem o uso de máscara de proteção facial;
II – a realização de qualquer tipo de reunião, agrupamento, aglomeração,
associação, amontoamento, conglomeração, enfim, qualquer forma de
ajuntamento de pessoas, com o fim de beberem, degustarem, apreciarem e
sorverem tipos de bebidas alcoólicas ou não, tais como chimarrão, tereré,
sucos ou sorvetes e similares, assim como a degustação de qualquer tipo
de alimento, exceto se no local contiver um estabelecimento previsto no art.
21, do presente Decreto, cujas regras sanitárias pertinentes a este, deverão
ser rigorosamente cumpridas;
III – a utilização de som mecânico estático ou móvel, carro de som e
similares;
IV – os jogos de quaisquer espécies, tais como baralho (cartas), dama,
xadrez, peteca, vôlei, futebol ou similar, que possa ser caracterizado como
reunião ou aglomeração de pessoas; e,
V - o uso de quaisquer aparelhos de ginástica e parquinhos infantis, caso
instalados.

Art. 3.º O art. 39, do Decreto Municipal n.º 426/2020, passa vigorar acrescido

de um Parágrafo Único, com a seguinte redação.

M U N I C Í P I O  D E  J U Í N A

P O D E R  EXECUTIVO

ESTADO DE MATO GROSSO

2
Travessa Emmanuel, n.º 33N, Centro, Juína-MT - CEP.: 78320-000 - Cx. Postal 01

CNPJ/MF n.º 15.359.201/0001-57 Fone: (66) 3566-8300

Site : www.juina.mt.gov.br E-mail: prefeitura@juina.mt.gov.br

Parágrafo Único. Qualquer cidadão que tiver conhecimento do
descumprimento de regras e medidas sanitárias, que visam o enfrentamento
do Novo Coronavírus – COVID-19, deverá comunicar o fato, de imediato, as
autoridades citadas no caput, do presente artigo, bem como ao Ministério
Público do Estado de Mato Grosso - MPMT, com o fim de impor as medidas
administrativa necessárias e adequadas aos infratores, prevista no presente
Decreto, e cessar a reunião ou aglomeração, sem prejuízo nesse último
caso, de prisão em flagrante pelo crime tipificado no art. 268, do Código
Penal (Decreto-Lei n.º 2.848/1940), uma vez caracterizado.

Art. 4.º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 5.º Revogam-se as disposições em contrário.

Juína-MT, 20 de maio de 2020.

ALTIR ANTONIO PERUZZO
Prefeito Municipal

REGISTRADO e PUBLICADO por afixação na data supra no local de costume.

	1
	2